
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
& ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ  Α’

Ταχ. Δ/νση       :      Λεωχάρους 2
Ταχ. Κωδ.         :     101 84 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες   :    Στάππα Φωτεινή
Τηλέφωνο        :      210 - 33.11.291
FAX                   :      210 - 32.30.829

                 
   
  
   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   ΦΕΚ  :2570/Β΄/7-11-2011
              

             ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

  Αθήνα,  31   Οκτωβρίου   2011
       Αρ. Πρωτ. :Δ6Α1148319ΕΞ2011 

ΘΕΜΑ : « Ανασυγκρότηση της  Επιτροπής του Υπουργείου Οικονομικών 
της  παραγράφου  5  του  άρθρου  82  Α΄  του  ν.δ.356/1974  –  Α΄90,  που 
προστέθηκε με το άρθρο 10 του ν.3943/2011 (Α΄ 66)»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις 
α)  Της παρ. 5 του άρθρου 82 Α΄ του ν.δ. 356/1974 – Α΄90 «Κώδικας Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων Κ.Ε.Δ.Ε.», που προστέθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3943/2011 
(Α’  66)  «  Καταπολέμηση  της  φοροδιαφυγής,  στελέχωση  των  ελεγκτικών 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών»  
β). Των παρ.11 ,1,2 και 4 του άρθρ. 55 του ν. 4002/2011 (Α΄180) «Τροποποίηση 
της  συνταξιοδοτικής  νομοθεσίας  του Δημοσίου-Ρυθμίσεις  για  την  ανάπτυξη 
και  τη  δημοσιονομική  εξυγίανση-Θέματα  αρμοδιότητας  Υπουργείων 
Οικονομικών,  Πολιτισμού  και  Τουρισμού  και  Εργασίας  και  Κοινωνικής 
Ασφάλισης»
γ)  Των  αρθρ.89  και  128  του  π.δ  284/1988(Α΄128)  «  Οργανισμός  του 
Υπουργείου  Οικονομικών όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
δ)  Του  π.δ  185/2009  (Α΄213)  «Ανασύσταση  του  Υπουργείου  Οικονομικών, 
συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία 
Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία  του  σε  ΄΄Υπουργείο  Οικονομίας,  Ανταγωνιστικότητας  και 
Ναυτιλίας΄΄……»  και του  π.δ.  189/2009  (Α΄  221)  «Καθορισμός  και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

C:\Users\Public\Public\ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΡΘ.10 Ν3943 -καταπολεμηση
φοροδιαφ\ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΤΟΥ ΑΡ.82 ΤΟΥ Ν.Δ356-1974-ΑΡ.10Ν.3943-2011
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2011.doc

ΑΔΑ: 457ΡΗ-0ΞΣ



ε)Του  άρθρου  19  του  ν.  1599/86  (Α’  75),  όπως  τροποποιήθηκε  και 
κωδικοποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 2690/99 (Α’ 45).

2.Την  αριθμ Δ6Α 1131269ΕΞ2011/20-9-2011 (Β΄2111) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών  «Έναρξη  λειτουργίας  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογικών 
Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων και των Διευθύνσεων αυτής , καθώς 
και  παύση  λειτουργίας  οργανικών  μονάδων  της  Κεντρικής  Υπηρεσίας  του 
Υπουργείου Οικονομικών».
3.  Το  αριθμ.1137230ΕΞ2011/26-9-2011  έγγραφο  της  Δ/νσης  Πολιτικής 
Εισπράξεων της Γενικής Δ/νσης Ελέγχων  και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων
4.  Το γεγονός  ότι,  από τις  διατάξεις  της  απόφασης  αυτής,  δεν  προκαλείται 
δαπάνη.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Ανασυγκροτούμε την Επιτροπή του Υπουργείου Οικονομικών  της 

παρ.  5  του άρθρου 82 Α΄ του ν.δ. 356/1974 – Α΄90,  που προστέθηκε  με τις 

διατάξεις  του  άρθρου  10  του  ν.3943/2011  (Α΄  66)  ,   κατ΄  εφαρμογή  των 

διατάξεων της παρ. 11 του αρθρ. 55 του ν. 4002/2011( Α΄180),ως εξής:

I.  Αντικαθιστούμε    την περ.  γ   του εδαφίου α,  το εδάφιο β΄  και  το 

εδάφιο ε΄, ως κατωτέρω :

«γ)  έναν  προϊστάμενο  Διεύθυνσης  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογικών 

Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, ως μέλος.

Εισηγητής στην Επιτροπή είναι, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ο προϊστάμενος της 

Διεύθυνσης  Πολιτικής Εισπράξεων».

εδάφιο ε΄: « Με την απόφαση αυτή ορίζονται και οι αναπληρωτές των μελών 

της  Επιτροπής,  καθώς  και  υπάλληλοι  κατηγορίας  ΠΕ  της  Διεύθυνσης 

Πολιτικής Εισπράξεων, ως Γραμματείς της Επιτροπής».

          II.   Ύστερα από τα παραπάνω  η παράγραφος 5 του άρθρου 82Α του ν.δ 

356/1974, που προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.3943/2011 

αντικαθίσταται ως εξής:

«5.Η πρόταση αναρτάται στο διαδίκτυο (Πρόγραμμα  «Διαύγεια») και μετά 

παρέλευση τριάντα ημερών από την ανάρτησή της, η πρόταση και τα 

παραστατικά της στοιχεία υποβάλλονται σε επιτροπή που αποτελείται από:

C:\Users\Public\Public\ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΡΘ.10 Ν3943 -καταπολεμηση
φοροδιαφ\ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΤΟΥ ΑΡ.82 ΤΟΥ Ν.Δ356-1974-ΑΡ.10Ν.3943-2011
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2011.doc

ΑΔΑ: 457ΡΗ-0ΞΣ



α) έναν Νομικό Σύμβουλο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ), ως 

Πρόεδρο, με αναπληρωτή του Νομικό Σύμβουλο ή Πάρεδρο του Ν.Σ.Κ,

β) έναν  προϊστάμενο Διεύθυνσης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας ,ως 

μέλος,

γ) έναν προϊστάμενο  Διεύθυνσης  της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 

Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, ως μέλος

     Εισηγητής στην Επιτροπή είναι, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ο προϊστάμενος 

της Διεύθυνσης  Πολιτικής Εισπράξεων.

     Αν η αίτηση αφορά τελωνειακή οφειλή συμμετέχει στην Επιτροπή και ένας 

προϊστάμενος  Διεύθυνσης  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Τελωνείων  και  Ειδικών 

Φόρων  Κατανάλωσης,  με  εισηγητή  τον  προϊστάμενο  της  Διεύθυνσης 

Τελωνειακών Διαδικασιών.

     Η Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Με την 

απόφαση αυτή ορίζονται και οι αναπληρωτές των μελών της Επιτροπής, καθώς 

και υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ της Διεύθυνσης Πολιτικής Εισπράξεων,    ως 

Γραμματείς της Επιτροπής».

Β.Η απόφαση αυτή να  δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                                                         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                               ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

         ΑΚΡΙΒΕΣ   ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ
                                                                                                                                     

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Εθνικό Τυπογραφείο 
(ένα αντίγραφο για δημοσίευση)

2. Ν.Σ.Κ.   
   Γραφείο κ. Προέδρου.
    Ακαδημίας 68 & Χαριλάου Τρικούπη
    10678-ΑΘΗΝΑ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
 1.- Γραφείο κ. Υπουργού

C:\Users\Public\Public\ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΡΘ.10 Ν3943 -καταπολεμηση
φοροδιαφ\ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΤΟΥ ΑΡ.82 ΤΟΥ Ν.Δ356-1974-ΑΡ.10Ν.3943-2011
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2011.doc

ΑΔΑ: 457ΡΗ-0ΞΣ



 2.- Γραφείο  κ. Αναπληρωτή Υπουργού
   3.- Γραφείο Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και 
        Τελωνειακών Θεμάτων 

                                                            4.-  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων :α) Διοικητικής Υποστήριξης, 
β) Φορολογίας γ) Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων δ) 
Τελωνείων και ΕΦΚ.
5.-  Προϊσταμένους Διευθύνσεων των Γενικών Διευθύνσεων α) Φορολογίας β) 
Φορολογικών  Ελέγχων  και  Είσπραξης  Δημοσίων  Εσόδων  )  Τελωνείων  και 
ΕΦΚ.
   

     

C:\Users\Public\Public\ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΡΘ.10 Ν3943 -καταπολεμηση
φοροδιαφ\ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΤΟΥ ΑΡ.82 ΤΟΥ Ν.Δ356-1974-ΑΡ.10Ν.3943-2011
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2011.doc

ΑΔΑ: 457ΡΗ-0ΞΣ


